«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

Протокол
Редакция: 1

Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИЙ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ

УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Веб конференция Zoom                   №4                 31 августа 2023 года

Председатель Секции - А.Султангазиева

Секретарь Секции –      Ф.Ерманова

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение одобрения программы повышения квалификации в УМО

РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение» инициированная

экспертами Офис Фонда ООН в области народонаселения по двум тема:

- «Руководящие принципы антенатального ухода» в объеме 60 часов

- «Руководящие принципы ведения нормальных и осложненных родов» в

объеме60 часов

2.  Разное.

Вопрос 1.

Обсуждение одобрения программы повышения квалификации в УМО РУМС

по направлению подготовки «Здравоохранение» инициированная экспертами

Офис Фонда ООН в области народонаселения по двум тема «Руководящие

принципы антенатального ухода» в объеме 60 часов, «Руководящие

принципы ведения нормальных и осложненных родов» в объеме 60 часов.

СЛУШАЛИ:

1. Председатель Секций ДО и НФО Султангазиева А. представила две

программы от Фонд ООН в области народонаселения (Страновой офис

ЮНФПА в Казахстане) совместно с НАО «Медицинский университет

Караганды». Программы были разосланы всем членам заблаговременно. В

обсуждении участвовала представитель ЮНФПА и члены Секции. В

процессе обсуждения представитель ЮНФПА вкратце рассказали для каких

специальностей разработаны программы дополнительного образования, цель

программы, краткое содержание программы. В связи с тем, что ЮНФПА не

может одобрять или утверждать программы по медицинским специальностям

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

Протокол
Редакция: 1

Страница 2 из 4

обратилась в УМО РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение».

Разработчиками учтены все наши замечания и пожелания, тему

«Антенатальный уход» дали в новом варианте «Руководящие принципы

антенатального ухода». И вторая программа «Ведение нормальных и

осложненных родов» также предложена в новом варианте «Руководящие

принципы ведения нормальных и осложненных родов».

1.1 Представитель Странового офиса ЮНФПА в Казахстане: вкратце

рассказала цели программы, протоколы. Кто может пройти по данной

программе. Какие модули вошли в данные программы. Хотели бы запустить

эти программы с сентября т.г. После каждого блока проводим тестирование

на оценку знание. Есть кейсы для каждого блока. Курс проходят на

клинической базе. Привели в соответствии и гармонизирована с

клиническими протоколами. Для разработки привлекались зарубежные и

казахстанские эксперты. УМК для программ готовы. Учли все рекомендации

и пожелания членов Секции. Программы переименовали. ОП ПК

«Руководящие принципы антенатального ухода» и ОП ПК «Руководящие

принципы ведения нормальных и осложненных родов». Добавили

контингент ВОП и терапевтов, во второй программе только врачи акушер-

гинекологи. По остальным  требованиям к программе отражены все модули и

блоки. Обе программы  объеме 60 часов. И ОРК 7-8 для двух тем.

1.2  Член Секции Бедельбаева Г. предложила в ОП ПК «Руководящие

принципы антенатального ухода» кроме врачей акушер – гинекологов ввести

и врачей общей практики и врачи терапевты. Если учесть в поликлинике

сидят по одному врачу или максимум 3 врача акушер-гинеколога, надо

донести информацию и охватить аудиторию ПМСП полностью, т.е. врачи

общей практики и терапевты. В ОП ПК «Руководящие принципы ведения

нормальных и осложненных родов» согласна с контингентами.

1.3 Член Секции Тугельбаева К.  предложила название тему

«Антенатальный уход» очень обширный надо конкретизировать и

переименовать. В ОП ПК «Руководящие принципы ведения нормальных и

осложненных родов» надо убрать «для специалистов организаций

родовспоможения» указать только врачи акушер-гинекологи.

1.4 Член Секции Куланчиева Ж.  сообщила что есть программа

«Антенатальное ведение беременности», авторство принадлежит профессору

Алиевой Ж. Поэтому однозначно надо менять тему. В ОП ПК «Руководящие

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

Протокол
Редакция: 1

Страница 3 из 4

принципы ведения нормальных и осложненных родов» надо указать просто

врачи акушер-гинекологи.

В процессе обсуждения членами были предложены дополнить

контингент программы. Разработчики предложили тему «Руководящие

принципы антенатального ухода» и «Руководящие принципы ведения

нормальных и осложненных родов». Предложили внутри программы темы

давать более конкретно и задание точечно указывать по каждому пункту.

РЕШИЛИ:

1. Одобрить и утвердить  программы повышения квалификации

инициированная экспертами Офис Фонда ООН в области народонаселения

по двум тема  :

- «Руководящие принципы антенатального ухода» в объеме 60 часов

- «Руководящие принципы ведения нормальных и осложненных родов» в

объеме 60 часов.

Вопрос разное.

СЛУШАЛИ:

2. Председатель Секций ДО и НФО Султангазиева А. сообщила что изучить

приказ МЗ РК от 1 августа 2023 года № 142 «О внесении изменения в приказ

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2020 года №

ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения» особенно главы 6-7. Мы видим, что вошли очень много

новых специализации. Если есть предложения и рекомендации можем

отобразить в виде сравнительной таблицы. Надо учесть и поработать с

главой 7. И есть необходимость ввести не учтенные специальности и

специализации.

2.1 Член Секции Тугельбаева К.   сообщила что Центр направил письмо где

подробно разъяснили все рекомендации по специальностям и

специализациям с обоснованием. Предложила членам Секции тоже дать

рекомендации и предложения к приказу МЗ РК от 1 августа 2023 года № 142

«О внесении изменения в приказ Министра здравоохранения Республики

Казахстан от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении

перечня специальностей и специализаций, подлежащих сертификации

специалистов в области здравоохранения».

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

Протокол
Редакция: 1

Страница 4 из 4

2.2 Член Секции Алмагамбетова А. предложила актуализировать все ОП СК

которые весят на сайте УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение»

В процессе обсуждения членами были предложены дополнить

специальности и специализации в виде сравнительной таблицы к  приказу

МЗ РК от 1 августа 2023 года № 142 «О внесении изменения в приказ

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2020 года №

ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения». Подготовить сравнительную таблицу. И надо начинать

разрабатывать и актуализировать ОП СК.

РЕШИЛИ:

2. Собрать все рекомендации и предложения в виде сравнительной таблицы

к приказу МЗ РК от 1 августа 2023 года № 142 «О внесении изменения в

приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2020

года № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализаций, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения».

Председатель

Секции                                                   А. Султангазиева

Секретарь                                              Ф. Ерманова